
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-557 del 27/06/2018

Oggetto Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto  servizio  di 
noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto 
ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia 
con  la  società  Servizi  Italia  S.p.a.  per  il  periodo  dal 
01/07/2018 al 31/12/2018.

Proposta n. PDTD-2018-515 del 14/06/2018

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Fava Adriano

Questo giorno 27 (ventisette) giugno    2018 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Proroga del contratto avente ad oggetto servizio di noleggio, lavaggio e stiratura 

di indumenti a basso impatto ambientale per il personale della Sezione di Reggio 

Emilia  con  la  società  Servizi  Italia  S.p.a.  per  il  periodo  dal  01/07/2018  al 

31/12/2018.

VISTO:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno  2018  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- l'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26.10.2016;

-  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 87 del 01.09.2017;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore Ge-

nerale n. 80 del 20.07.2017;

RICHIAMATA: 

- La  Determinazione  n.  449  del  26/05/2017  avente  ad  oggetto  “Aggiudicazione  di  procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto 

ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia per il periodo dal 01/07/2017 al 30/06/2018, 

con possibilità di proroga al 31/12/2018 alla Società Servizi Italia S.p.a.”;

PREMESSO:

- che il contratto relativo al servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto 

ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia è in scadenza alla data del 30 giugno 2018;

- che nel Capitolato Speciale, all’art. 2 e 5, è stata prevista la possibilità di proroga per il periodo 

dal 01/07/2018 al 31/12/2018;

CONSIDERATO:

- che è in corso una procedura per la stipulazione del contratto per l’affidamento del servizio di 

noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto ambientale per il personale di Arpae 

Emilia Romagna ;



-  che alla data attuale non è ancora stata completata la procedura su indicata;

- che  nelle  more  dell’espletamento  della  suddetta  gara,  al  fine  di  garantire  la  continuità  del 

servizio, è necessaria una proroga del contratto per un periodo di mesi 6 (sei), a decorrere dal 01 

luglio 2018 e fino al 31 dicembre 2018;

- che con nota prot. n. PGRE/2018/7310 del 11/06/2018, inviata tramite PEC, è stato richiesto alla 

Società Servizi  Italia S.p.a.  la disponibilità  a prorogare il  servizio alle medesime condizioni 

economiche e contrattuali in essere;

- che la Società Servizi Italia S.p.a., in data 13/06/2018, prot. PGRE/2018/7455, ha comunicato la 

propria disponibilità alla continuazione del servizio in essere sino al 31 dicembre 2018;

- che la proroga comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 10.965,36.(Iva inclusa)

RITENUTO:

- di procedere, per i motivi suddetti, ad una proroga per la durata di mesi 6 (sei), a far data dal 01 

luglio 2018 e fino al 31 dicembre 2018, nelle more di individuazione del nuovo contraente, del 

contratto in essere, con la Società Servizi Italia S.p.a., del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura 

di indumenti a basso impatto ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia, per un 

importo di Euro 10.965,36 (Iva  inclusa);

SU PROPOSTA:

- del Direttore della sezione di Reggio Emilia, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla 
regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è i l  dott .  Adriano  Fava,  Responsabile  della  sede 

Secondaria di Reggio Emilia del Laboratorio Multisito;

- del parere di regolarità  contabile da parte del Referente amministrativo della sezione Arpae di 

Reggio Emilia, dott. Andrea Gobbi;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  i  motivi  sopra  riportati,  nelle  more  della  nuova  procedura  di  gara,  alla 

proroga del contratto del servizio di noleggio, lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto 

ambientale per il personale della Sezione di Reggio Emilia, per un periodo di mesi 6 (sei) dal 

01/07/2018 al 31/12/2018, per un importo complessivo di €. 8.988,00 (Iva esclusa);

2. di  dare  atto  che  l’importo  totale  di  Euro  10.965,36  (IVA inclusa),  avente  natura  di 

“Servizi  Appaltati  Esternamente”  sottoconto  “Servizi  di  lavanderia”  relativo  al 

presente  provvedimento,  previsto  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale, è compreso nel budget annuale 2018 e nel conto economico preventivo 

pluriennale,  suddivisi  quanto  ad  euro  7.346,79  con  riferimento  a  centro  di 

responsabilità  DLMRE,  quanto  ad  euro  2.741,34  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità REST, quanto ad euro 877,23 al centro di responsabilità RESSA.



IL DIRETTORE

della Sezione Arpe di Reggio Emilia

(Dott.ssa Fabrizia Capuano)



N. Proposta:   PDTD-2018-515   del    14/06/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Reggio

OGGETTO:    Proroga  del  contratto  avente  ad  oggetto  servizio  di  noleggio, 
lavaggio e stiratura di indumenti a basso impatto ambientale per il 
personale della Sezione di Reggio Emilia con la società Servizi Italia 
S.p.a. per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Gobbi  Andrea,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di Reggio,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  27/06/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


